
 Dr. Irena G. Stará 
 
 

 
Flemingovo nám. 2, 166 10 Prague 6, Czech Republic, tel.: +420 220 183 315, fax: +420 220 183 133 

e-mail: stara@uochb.cas.cz, www.uochb.cz 
 

, v. v. i. 

, v. v. i. 

Posudek školitele diplomové práce 
 
Ondřej  Palata:  Syntéza  thiofenohelicenů  a  jejich  fyzikálně  chemické  vlastnosti  (Synthesis  of 
thiophenohelicenes and their physico‐chemical  properties) 
 
Diplomová práce Ondřeje Palaty je zaměřena na syntézu thiofenohelicenů, tj. nového typu extendovaných 
helicenů majících k základnímu helicenovému skeletu připojené další heteroaromatické kruhy. V  literatuře 
takovéto  helikálně  chirální  látky  s rozsáhlejším  konjugovaným  systémem  než mají  běžné  karboheliceny, 
nejsou  popsány.  Cílem  práce  bylo  ověřit,  zda  takto  designované molekuly  je možné  připravit  s využitím 
intramolekulární  [2  +  2  +  2]  cykloisomerizační  reakce  příslušných  aromatických  triynů  nesoucích 
substituované  thiofenové  jednotky,  zda  je  možné  připravit  enantiomerně  obohacený  thiofenohelicen 
pomocí enantioselektivní katalýzy za použití chirálního ligandu a také studovat fyzikálně chemické vlastnosti 
připravených  látek.  Jako  cílové  látky  byly  vybrány:  dithiofeno[5]helicen  a  konfiguračně  stabilní  di‐  a 
trithiofeno[6]helicen.  Návrh  syntézy  vycházel  z bakalářské  práce  O.  Palaty  a  navazoval  na  předcházející 
studii, kterou jsme uskutečnili v našem týmu a která se týkala syntézy dibenzohelicenů.  

Ondřej  Palata  dvě  výše  uvedené  látky  připravil  a  charakterizoval  a  syntézu  třetí  látky  dokončuje.  Cíle 
diplomové  práce  tak  splnil.  Ukázal,  že  dithiofeno[5]helicen může  být  připraven  ve  4  optimalizovaných 
syntetických  krocích,  přičemž  klíčová  [2  +  2  +  2]  cyklotrimerizace  dithiofenového  triynu  za  katalýzy  CoI 
komplexem,  prováděná  ve  fluidním  reaktoru,  poskytuje  dobrý  výtěžek.  Obdobně  probíhala  i  příprava 
dithiofeno[6]helicenu  (5  optimalizovaných  kroků)  a  trithiofeno[6]helicenu  (6‐7  syntetických  kroků),  kde 
ovšem byly pozorovány výtěžky podstatně nižší.  

Kromě  syntézy  racemického  dithiofeno[6]helicenu,  se  Ondřej  Palata  zabýval  přípravou  neracemického 
dithiofeno[6]helicenu. K tomu účelu využil enantioselektivni katalýzy a separace racemátu pomocí HPLC na 
chirální  fázi. U separovaných enantiomerů experimentálně stanovil bariéru  racemizace, která  je vyšší než 
pro odpovídající hexahelicen. Během elektrochemických experimentů bylo zjištěno, že připravené látky mají 
významnou afinitu ke rtuťové elektrodě.   

V průběhu diplomové práce Ondřej Palata ukázal, že je schopným experimentátorem, který zvládl moderní 
metodiku multistupňové syntézy, izolaci a strukturní analýzu připravených látek. Prokázal také dostatečnou 
píli  a  systematické  snažení  při  optimalizaci  syntéz.  Jím  připravené  látky  budou  v rámci  spolupráce  se 
zahraničním  pracovištěm  studovány  z hlediska  možného  využití  při  tvorbě  chirálních  povrchů  adsorpcí 
thiofenohelicenů např. na zlatě. 

Školitel doporučuje práci Ondřeje Palaty k obhajobě. 

 
Praha, 13. května 2013     
 
 
 
 

         RNDr. Irena G. Stará, CSc.      
         školitel       

    


